
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 44 del 15-09-2020

OGGETTO:ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) DEL
TERRITORIO COMUNALE - OCDPC N. 344 DEL 09/05/2016. PRESA D'ATTO.

L'anno  duemilaventi, addì  quindici del mese di settembre alle ore 13:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) DEL
TERRITORIO COMUNALE - OCDPC N. 344 DEL 09/05/2016. PRESA D'ATTO.

LA GIUNTA COMUNALE

   RICHIAMATI:
l’O.C.D.P.C. n. 344 del 9 maggio 2016: “Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile-
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in materia di
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico”;
il Decreto del Dirigente del Servizio di Protezione Civile n. 20 del 26 febbraio 2018: “OCDPC-
344/2016 – Programma regionale degli studi di microzonazione sismica e CLE. Approvazione
schema disciplinari di incarico e impegno di spesa a favore dei comuni interessati, con
imputazione secondo esigibilità, capitolo 2110110085 fondi regionali - € 500.000,00. Bil.
2018/2020 – annualità 2018”;

   CONSIDERATO:
che il Comune di Massa Fermana è assegnatario di un contributo pari ad € 6.500,00 (€ 3.660,21
quale contributo statale ed € 2.839,80 quale contributo regionale), per l’affidamento  di
incarichi professionali, finalizzati alla redazione delle analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016;
che con Determinazione U.T.C., n. 13 del 24/04/2018, è stato conferito all’Arch. Andrea Renzi,
nato a Fermo (FM), il 08/06/1985, c.f.: RNZ NDR 85H08 D542K, con studio in Sant’Elpidio A
Mare (FM), in Corso Garibaldi n. 112, P. IVA: 02158030441, l’incarico professionale
finalizzato alla redazione delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)
dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016;
che in data 04/05/2018 è stato sottoscritto, con il professionista incaricato, il disciplinare
d’incarico, nel quale sono definite e precisate le specifiche prestazioni;

   ATTESO che il tecnico incaricato, con nota assunta al protocollo comunale n. 2969 del 15/11/2018,
ha trasmesso gli elaborati finali inerenti le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)
dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016, composto dai seguenti
elaborati:

Tavola in scala 1:8000 – intero territorio comunale (n. 2 copie);

Tavola in scala 1:1500 – capoluogo e territorio nord (n. 2 copie);

Relazione Tecnica (n. 2 copie);

Schede AC/AE/AS/ES/US (n. 2 copie);

Cd con cartella “Massa_Fermana_S401_Shapefile” (n. 3 copie);

Bozza preliminare Piano di Protezione Civile (formato elettronico);

Bozza preliminare della Carta delle inagibilità (AEDES) e non utilizzabilità (Fast), in formato
elettronico;

   ATTESO che l’Arch. Andrea Renzi ha altresì realizzato adempito alle proposte integrative e
migliorative ricomprese nell’incarico, di seguito riportate:

aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale, a seguito delle indicazioni dell’analisi-
CLE;



organizzazione di Tavolo Tecnico, aperto a tutti, nel quale sono illustrati gli studi e le analisi-
CLE del Comune, allo scopo divulgativo/formativo, di sensibilizzazione della cittadinanza sulle
tematiche del rischio sismico ed idrogeologico, nonché della sua mitigazione;
restituzione di una mappatura degli edifici ed aree fatiscenti all’interno del territorio comunale;-
restituzione informatica tramite file con estensioni compatibili con software open source come-
Quantum-GIS (Qgis). Fornitura del software open source (QGIS) per la consultazione dei
risultati e formazione del personale per la visione e lo studio dei dati;

   ASSUNTO che con nota in data 29/05/2020, prot. n. 1340, l’Arch. Andrea Renzi ha altresì trasmesso,
a seguito delle integrazioni compiute  nel mese di novembre 2019, il seguente materiale aggiornato:

n. 1 tavola in scala 1:8.000, intero territorio comunale (n. 2 copie);-
n.1 tavola scala 1:1.500 – capoluogo (n. 2 copie);-
schede modificate a seguito di integrazioni AC (2 schede)/AE ( 1 scheda) – n.2 copie;-
Cd con cartella “Massa Fermana_S401_Shapefile” – n.2 copie;-

   CONSIDERATO che i risultati delle analisi CLE sono stati inoltrati alla Regione Marche, al fine
dell’ottenimento del Certificato di Conformità, nonché per la liquidazione del contributo Regionale a
saldo;

   RICHIAMATA l’attestazione di conformità trasmessa dalla Regione Marche, protocollo n. 883043
del 04/08/2020, assunta al protocollo comunale n. 2011 del 05/08/2020, relativa alle analisi delle
Condizioni Limite per l’Emergenza del Comune di Massa Fermana;

   VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

   VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

   VISTO lo Statuto Comunale;

   VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame,
resi dal Responsabile del servizio proponente dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,
comma l e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

   RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, comma
4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO degli elaborati tecnici relativi alle analisi delle Condizioni Limite per
l’Emergenza (CLE), del territorio Comunale di Massa Fermana, redatti dall’Arch. Andrea
Renzi, nato a Fermo (FM), il 08/06/1985, c.f.: RNZ NDR 85H08 D542K, con studio in
Sant’Elpidio A Mare (FM), in Corso Garibaldi n. 112, P. IVA: 02158030441, composti dalla
seguente documentazione in formato cartaceo e digitale:
n. 1 Tavola in scala 1:8.000 – intero territorio comunale ( n.2 copie);-
n. 2 Tavola scala 1:1.500 – capoluogo e territorio nord ( n.2 copie);-



Relazione Tecnica – n.2 copie;-
Schede AC/ AE/AS/ES/US – n. 2 copie;-
Cd con cartella “Massa Fermana_S401_Shapefile” – n.2 copie;-

DI DARE ATTO che gli elaborati tecnici elencati sono depositati presso l’ufficio tecnico
comunale, nonché debitamente pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Massa Fermana;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e di pubblicare il presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito internet, per l’assolvimento degli obblighi di
pubblicazione riguardanti.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

   RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

   VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

   DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) DEL
TERRITORIO COMUNALE - OCDPC N. 344 DEL 09/05/2016. PRESA D'ATTO.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  15-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 15-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 04-11-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 04-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   15-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 04-11-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


